ICS 93.040
P 28
备案号
中华人民共和国交通运输行业标准
                                                 JT/T  XXX－20XX
桥梁用缓粘结预应力钢绞线及专用锚具
Retard-bonded prestressing steel strand and anchorage for bridges
（征求意见稿）

28.6 M95 60 125 40 180x180 30
4.4  型号
4.4.1  缓粘结预应力钢绞线型号表示方法见图 5。
       RBP - □ - □ - □
                                                         缓凝粘合剂标准固化时间，单位为天（d）；
                                                         缓凝粘合剂标准张拉适用期，单位为天（d）；
                                                         预应力钢绞线公称直径，单位为毫米（mm）；
                                                         桥梁用缓粘结预应力钢绞线产品代码，RBP。
图 5  缓粘结预应力钢绞线型号表示方法
示例：公称直径 28.6mm 桥梁用缓粘结预应力钢绞线，缓凝粘合剂的标准张拉适用期 60d、标准固
JT/T XXX-20XX
                                               6
化时间 180d，标记为：RBP- 28.6-60-180。
4.4.2  锚具型号表示方法见图 6。
□  □—□
预应力钢绞线公称直径，单位为毫米（mm）；
锚具代号，夹片式锚具为 YM；
低回缩锚具为 DSM；
                                                       缓粘结预应力钢绞线 RBP。
图 6  锚具型号表示方法
示例：锚固直径 28.6mm 缓粘结钢绞线的低回缩锚具标记为：RBP DSM—28.6。
5  技术要求
5.1  外观
5.1.1  缓粘结预应力钢绞线热挤护套外形尺寸应符合表 1 中的要求。
5.1.2  低回缩锚具外观应符合表 2 中的要求，不得有裂纹。锚具的外形尺寸及公差应满足图纸的设计
要求。
5.1.3  缓粘结预应力钢绞线热挤护套壁厚应均匀，表面横肋分明，且无气孔，无明显裂纹和损伤。
5.1.4  缓凝粘结剂厚度应涂抹均匀。
5.1.5  缓粘结预应力钢绞线端头处应包裹严实，防止缓凝粘合剂渗漏。
5.1.6  缓粘结剂要求质地均匀，严禁为黑色、暗色或其他杂色。
5.2  材料
5.2.1  预应力钢绞线
5.2.1.1   制作缓粘结预应力钢绞线用钢绞线应符合 GB/T 5224 的规定。
5.2.1.2   缓凝粘合剂涂敷前，预应力钢绞线表面不应生锈及沾染杂质。
5.2.2  锚具
5.2.2.1  锚环、螺母和夹片用钢牌号不应低于 45 号，应符合 GB/T 699 的规定。
5.2.2.2  锚垫板应采用锻钢或板材，不应采用铸件。其板厚和不平度允许偏差应符合 GB/T 709 的规
定。
5.2.3  护套
5.2.3.1  缓粘结预应力钢绞线护套材料应采用原始粒状原料，严禁使用再生料。高密度聚乙烯（HDPE）
应符合 GB/T 11116 的规定。
5.2.3.2  护套颜色可根据需方要求确定，但添加的色母粒不应降低护套的性能。
5.2.4  缓凝粘合剂
缓凝粘合剂性能指标见表 3，并应符合 JG/T 370 的规定。
JT/T XXX-20XX
 7
表 3   缓凝粘合剂性能指标
5.3  工艺要求
5.3.1   零件毛坯锻造应符合 JG/T 5011.8 的规定，锻件不应有锻造裂纹、过烧、折叠和局部晶粒粗大
等缺陷。
5.3.2  零件热处理应符合 JG/T 5011.9 规定，不应产生裂缝、过烧和脱碳。所采用热处理工艺及设备应
保证零件工作表面和芯部的硬度和金相组织要求，并且产品质量均匀一致。
5.3.3  螺纹标注未注明精度等级，不低于 GB/T 197 中 7H/8g，有特殊要求按设计要求执行。
5.3.4  锚垫板平面度公差不应大于 0.5mm，锚垫板下方应预埋螺旋筋，螺旋筋不应小于 6 圈，螺旋筋
直径不小于 8mm；
5.3.5  低回缩锚具锚固后预应力钢绞线回缩量应小于 2mm；
5.3.6  锚具（包括锚环、螺母、夹片、锚垫板）表面应防锈处理。
5.3.7  缓凝粘合剂应沿预应力钢绞线全长连续填充且均匀饱满涂敷，护套热挤出成型及表面横肋的压
制应一次连续完成。
5.4 相关参数
项目 指标
不挥发物含量/% ≥98
初始粘度/MPa·s 1.0×104~1.0×105
pH 值 7~8
标准张拉试用期对应的标准固化时间
标准张拉适用期
d
容许误差
d
标准固化时间
d
容许误差
d
60 +10 180 +30
90 +15 270 +45
120 +20 360 +60
240 +40 720 +120
固化后力
学性能
弯曲强度/MPa ≥20
抗压强度/MPa ≥50
拉伸剪切强度/MPa ≥10
固化后耐
久性能
耐湿热老化性能 拉伸剪切强度下降率≤15%
高低温交变性能 拉伸剪切强度下降率≤15%
JT/T XXX-20XX
                                               8
5.4.1  张拉适用期内摩擦系数
5.4.1.1  缓粘结预应力钢绞线与护套内壁之间摩擦系数μ为 0.14～0.17,。